資（「貿易融資信貸」）。

此外，據賣方所告知，(i) Pacific Energy 168亦已抵押予一間財務機構作為抵
押品以換取貿易融資信貸；及 (ii) Pacific Energy 138已抵押予一間財務機構作為抵
押品以換取總額最多港幣40,000,000元之若干授予賣方旗下一間附屬公司一般銀
行融資。

未來計劃

完成後，出租Pacific Energy 8及其他該等船舶須視乎市場需求以及相關時間
之租金而定。請參閱本通函附錄一「5.本集團財務及交易狀況」一段載列之披露。

– IV-1 –

附 錄 四  本 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

A. 本集團之未經審核備考財務資料

1. 緒言

下文載列未經審核備考財務資料之說明概要，其中包括於二零一七年九月
三十日有關收購四艘石油產品油輪（「該等船舶」）及賣方租回該等船舶之建議交
易（「建議交易事項」）之未經審核備考綜合資產負債表。下文呈列之未經審核備考
財務資料乃為說明本集團緊隨建議交易事項完成後於二零一七年九月三十日之
財務狀況而編製，猶如建議交易事項已於二零一七年九月三十日完成。

未經審核備考財務資料根據本集團於二零一七年九月三十日之未經審核簡
明綜合財務狀況表（摘錄自本公司截至二零一七年九月三十日止六個月之已刊發
中期報告）編製。

未經審核備考財務資料經作出直接因建議交易事項而起且不涉及未來事件
或決策之備考調整後方始呈列，該等調整具有事實根據，且能清楚確定預期對本
集團有╱沒有持續影響之調整項目。

未經審核備考財務資料由本公司董事（「董事」）根據上市規則第4.29(1)段編製，
旨在說明建議交易事項之影響，並根據多項假設、估計及不確定因素而定。因此，
未經審核備考財務資料未必如實反映本集團於建議交易事項已在二零一七年九
月三十日完成之情況下（如適用）或任何未來日期之財務狀況。

未經審核備考財務資料應與本公司截至二零一七年九月三十日止六個月之
中期報告所載本集團之歷史財務資料以及通函其他部分所載之其他財務資料一
併閱讀。

– IV-2 –

附 錄 四  本 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

2. 本集團之未經審核備考綜合資產負債表

本集團於二零一七年九月三十日之未經審核備考綜合資產負債表於作出直
接因交易而起且具有事實根據之建議交易事項相關備考調整後，根據本集團於
二零一七年九月三十日之未經審核簡明綜合財務狀況表（摘錄自本公司截至該日
止期間之中期報告）編製。

本集團於
二零一七年

九月
三十日 備考調整

本集團於
二零一七年

九月
三十日

港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元
（未經審核） （未經審核） （未經審核） （未經審核） （未經審核）
（附註1） （附註 2） （附註 3） （附註4）

非流動資產
物業、機器及設備 89,946 177,446 1,501 – 268,893

預付租賃款項 12,336 – – – 12,336

購買物業、機器及設備之已付按金 30,706 – – – 30,706

可供出售金融資產 9,281 – – – 9,281

142,269 177,446 1,501 – 321,216

流動資產
存貨 25,896 – – – 25,896

應收貿易賬款 90,320 – – – 90,320

其它應收賬款、按金及預付款項 10,997 – – – 10,997

已抵押銀行存款 140,382 – – – 140,382

現金及現金等值項目 53,845 (50,000) (1,501) 3,370 5,714

321,440 (50,000) (1,501) 3,370 273,309

流動負債
應付貿易賬款 36,946 – – – 36,946

其它應付賬款及應計費用 24,148 – – 3,370 27,518

附息借貸 124,729 – – – 124,729

185,823 – – 3,370 189,193

流動資產淨值（負債淨額） 135,617 (50,000) (1,501) – 84,116

總資產減流動負債 277,886 127,446 – – 405,332

非流動負債
衍生金融工具 10,250 – – – 10,250

可換股債券 67,146 – – – 67,146

承兌票據 – 127,446 – – 127,446

77,396 127,446 – – 204,842

資產淨值 200,490 – – – 200,490

– IV-3 –

附 錄 四  本 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

3. 本集團之未經審核備考財務資料附註

1. 本集團於二零一七年九月三十日之未經審核簡明綜合資產負債表摘錄自本公
司截至二零一七年九月三十日止六個月之已刊發中期報告（未經調整）。

2. 根據買賣協議，收購該等船舶之總代價為港幣196,480,000元，其中包括 (i)港幣
50,000,000元以現金償付，及 (ii)港幣 146,480,000元以發行承兌票據方式償付。

本金額港幣 146,480,000元之承兌票據於兩年內到期且無計息。於二零一七年
八月三十一日，承兌票據之備考公平值估計約為港幣 127,446,000元，由獨立估
值師透過以每年7.21%之貼現率貼現未來估計款項計算所得之現值而釐定。

該 調 整 反 映 收 購 該 等 船 舶 之 影 響，即 (i)支 付 現 金 代 價 港 幣29,472,000元，
已於簽署買賣協議時作為可退還按金以現金償付，(ii)現金代價合共港幣
20,528,000元將於完成收購該等船舶時償付，及 (iii)發行估計公平值合共約港
幣127,446,000元之承兌票據，以償付收購該等船舶之餘下代價。

上述承兌票據之備考公平值或會因應實際估值輸入參數（包括但不限於市場